РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 24.10.2022 № 87
14:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Колесова
Александра Владимировна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник отдела организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Зенькова
Ульяна Владимировна

- начальника отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС).

2

Повестка:

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края от 20.11.2018 № 272 «Об утверждении тарифов
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Наш ДОМ»
потребителям сельского поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального
района на 2019-2023 годы»

(Доклад Сысса О.А, специалист отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 20.11.2018 № 272 «Об утверждении тарифов
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Наш ДОМ»
потребителям сельского поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального
района на 2019-2023 годы»

Сысса О.А. -  Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края
(далее - Служба) в соответствии с подпунктом б) п. 13 Правил открыто дело от
30.05.2022 №90.01-03/177 о корректировки тарифов на питьевую воду (питьевое
водоснабжение) и водоотведение ООО «Наш ДОМ» (далее -  РСО) потребителям
сельского поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального района на
2022 год, Общество извещено письмом от 30.05.2022 № 90.01-07/1724.
Предложение РСО об установлении тарифа поступило в Службу с нарушением
срока (исх. от 18.05.2022 № 138/1, вх. Службы от 20.05.2022 № 90/1945) без
расчета размера тарифа.

Корректировка произведена в соответствии с Федеральным законом от
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом
ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»
(далее - Методические указания), положениями Налогового Кодекса Российской
Федерации.

Объектами централизованной системы холодного водоснабжения и
водоотведения предприятие владеет на праве хозяйственного ведения.

Корректировка необходимой валовой выручки и тарифов проведена в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения» (далее -  постановление № 406),
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от
27.12.2013 № 1746-э (далее -  Методические указания), положениями Налогового
кодекса.

3

Корректировка необходимой валовой выручки осуществляется в
соответствии с пунктом 80 Основ ценообразования постановления № 406, и в
соответствии с формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При
корректировке необходимой валовой выручки организации на 2023 год по
статьям расходов применялись показатели прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на 2024-2025 годы, одобренного
Правительством Российской Федерации от 28.09.2022 (далее -  Прогноз): индекс
потребительских цен на расчетный период регулирования (ИПЦ) в 2021 году -
109,7%; в 2022 году -  113,9%; в 2023 году -  106,0%.

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил
основные плановые (расчетные) показатели на 2023 год долгосрочного периода
регулирования 2019 - 2023 годы в экономически обоснованном размере,
необходимом для эффективного функционирования предприятия, представлены
в таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели в сфере
водоснабжения ООО «Наш ДОМ» на долгосрочный период регулирования
2019-2023 годы (корректировка тарифов на 2023 год) потребителям сельского
поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального района

№
п/п

Наименование
показателя

Принято
PCT КК на
2023 год,
тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

1 Операционные
расходы 9959,61

п. 60 Основ ценообразования постановления № 406, п.90 и по
формуле (39) п. 95 Методических указаний.
Информация по данной статье расходов представлена в Службу
некорректно.

2 Неподконтрольные
расходы, в т.ч. 684,16 п. 65 Основ ценообразования постановления № 406, п. 49 и п.88

Методических указаний

2.1 Расходы на тепловую
энергию 287,65

п. 65 (а) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.2. -Налоги, в т.ч. 348,24 п. 65 (б) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.2.1. налог на прибыль 278,65
п. 65 (б) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний, с учетом налоговых ставок согласно статьи
284 Налогового кодекса РФ

2.2.2. водный налог 65,54
п. 65 (б) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний, с учетом налоговых ставок согласно статьи
333.12 Налогового кодекса РФ

2.2.3. транспортный налог 4,05
п. 65 (б) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний, с учетом налоговых ставок согласно статьи
361 Налогового кодекса РФ

2.3
Аренда и
концессионная плата,
лизинговые платежи

132,00
п. 65 (в) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний

3 Расходы на
электроэнергию. 1279,11 п. 64 Основ ценообразования постановления № 406; по формулам

(39.1, 39.2) Методических указаний
4 Амортизация 360,85 п. 77 Основ ценообразования постановления Ха 406; п.. 28

Методических указаний
6 Корректировка НВВ 8700,00 п. 80 Основ ценообразования постановления Х° 406, п.91 и по

формуле (33) Методических указаний.
7 Итого НВВ 20983,73

4

№
п/п

Наименование
показателя

Принято
PCT КК на
2023 год,
тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

8
Объем воды,
отпущенной
абонентам, тыс. куб.
м

84,726
п. 29 Основ ценообразования постановления № 406, п. 4
Методических указаний

10 Среднегодовой
тариф, руб./куб.м. 247,67

Определение размера корректировки НВВ в 2023 году осуществляется на
основе данных о фактических значениях параметров расчета тарифов в 2021 году
согласно таблице 2.

Таблица 2 - Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной
деятельности РСО за 2021 год потребителям сельского поселения «село Тигиль»

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт,
принятый
РСТККза
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.
(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 Операционные
расходы 8965,92 9252,10 286,18

п. 95 и по формуле (40) Методических
указаний.
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

2 Неподконтрольны
е расходы, в т.ч. 652,09 300,68 -351,41

п. 65 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 49 и п.88
Методических указаний

2.1 Расходы на
тепловую энергию 184,97 160,68 -24,29

п. 65 (а) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.2. -Налоги, в т.ч. 335,11 0,00 -351,41
п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.2.1. налог на прибыль 278,65 0,00 -278,65

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно статьи 284 Налогового кодекса
РФ

2.2.2. водный налог 52,41 0,00 -52,41

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно статьи 333.12 Налогового кодекса
РФ

2.2.3. транспортный
налог 4,05 0,00 4,05

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно статьи 361 Налогового кодекса
РФ

2.3
Аренда и
концессионная
плата, лизинговые
платежи

132,00 140,00 8,00
п. 65 (в) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.1 Расходы на
электроэнергию 1248,41 1695,16 446,76

п.64 Основ ценообразования
постановления № 406,
по формулам (40.1,40.2) Методических
указаний, с учетом тарифов на
электроэнергию на 2023 год,

5

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт,
принятый
PCT КК за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.
(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

утвержденных постановлением Службы от
28.12.2021 №411

4 Амортизация 830,67 0,00 -830,67
п.77 Основ ценообразования
постановления № 406,
п. 28 Методических указаний

5 Корректировка
НВВ 8600,00 0 -8600,00

п. 80 Основ ценообразования
постановления № 406, п.91 и по формуле
(33) Методических указаний.

7 Итого НВВ 20297,08 11247,94 -9049,14

8
Объем воды,
отпущенной
абонентам, тыс.
куб. м

91,13 70,952 -20,18
п. 29 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 4 Методических
указаний

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
водоотведение эксперт Службы определил основные плановые (расчетные)
показатели на 2023 год долгосрочного периода регулирования 2019 - 2023 годы
в экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования предприятия, представлены в таблице 3.

Таблица 3 - Основные плановые (расчетные) показатели в сфере
водоотведения ООО «Наш ДОМ» на долгосрочный период регулирования
2019-2023 годы (корректировка тарифов на 2023 год) потребителям сельского
поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального района

№
п/п

Наименование
показателя

Принято РСТ
КК на 2023 год,

тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

1 Операционные
расходы 18788,26

п. 60 Основ ценообразования постановления № 406, п.90 и по формуле
(39) п. 95 Методических указаний.
Информация по данной статье расходов не представлена в Службу.

2 Неподконтрольн
ые расходы, в т.ч. 273,77 п. 65 Основ ценообразования постановления № 406, п. 49 и п.88

Методических указаний
2.1 Прочие налоги и

сборы 185,77 п. 65 (б) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.2.
Аренда и
концессионная
плата, лизинговые
платежи

88,00
п. 65 (в) Основ ценообразования постановления № 406, п. 30
Методических указаний

3 Расходы на
электроэнергию. 662,63

п. 64 Основ ценообразования постановления № 406; по формулам
(39.1, 39.2) Методических указаний, в соответствии с протоколом
заседания Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 28.12.2021 №411

4 Амортизация 0,00 п. 77 Основ ценообразования постановления № 406; п.. 28
Методических указаний

5 Корректировка
НВВ -8700,00

п. 80 Основ ценообразования постановления № 406, п.91 и по формуле
(33) Методических указаний.
Информация по данной статье расходов представлена в Службу
некорректно.

6 Итого НВВ 11024,65

6

№
п/п

Наименование
показателя

Принято PCT
КК на 2023 год,

тыс. руб.

Обоснование для включения в расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

7

Объем сточных
вод, п р и няты х у
абонентов, тыс.
куб. м

47,79

п. 29 Основ ценообразования постановления № 406, п. 4 Методических
указаний

8
Среднегодовой
тариф,
руб./куб.м.

230,71

Определение размера корректировки НВВ в 2023 году осуществляется на
основе данных о фактических значениях параметров расчета тарифов в 2021 году
согласно таблице 4.

Таблица 4 - Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной
деятельности РСО за 2021 год потребителям сельского поселения «село Тигиль»
Тигильского муниципального района в сфере водоотведения

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт,
принятый
PCT КК за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.
(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 Операционные
расходы 16913,71 17453,58 539,86

п. 95 и по формуле (40) Методических
указаний.
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

2 Неподконтрольны
е расходы, в т.ч. 276,89 80,00 -196,89

п. 65 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 95 и по формуле (38) Методических
указаний, фактические документально
подтвержденные неподконтрольные
расходы.

2.1. Налоги 188,89 0,00 -188,89
п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.1.1. Транспортный
налог 3,12 0,00 -3,12

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.1.2. Прочие налоги и
сборы 185,77 0,00 185,77

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний

2.2
Аренда и
концессионная
плата, лизинговые
платежи

88,00 80,00 -8,00
и. 65 (в) Основ ценообразования
постановления № 406

3 Расходы на
электроэнергию. 525,35 588,23 62,88

п.64 Основ ценообразования постановления
№ 406, по формулам (40.1, 40.2)
Методических указаний, с учетом тарифов
на электроэнергию на 2020 год,
утвержденных постановлением Службы от
27.12.2019 №465

4 Амортизация 0,00 0,00 0,00 п. 77 Основ ценообразования постановления
№ 406; и. 28 Методических указаний

5 Корректировка
НВВ -8600,00 -8200,00 400,00

п. 80 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.91 и по формуле (33)
Методических указаний.

6 Итого НВВ 9115,95 9921,81 805,86

7

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт,
принятый
РСТ KK за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.
(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

7

О бъ ем  сточны х
вод, приняты х у
абонентов, тыс.
куб. м

50,30 42,42 -7,88

п. 29 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 4 Методических указаний

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов ООО «Наш Дом» потребителям сельского поселения «село
Тигиль» Тигильского муниципального района на 2019-2023 годы (корректировка
тарифов на 2023 год) предлагает утвердить тарифы на 2023 год с календарной
разбивкой в следующих размерах (без НДС):

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение):
- 01.01.2023-30.06.2023 -228 ,01руб./куб.м.;
- 01.07.2023-31.12.2023-267,33 руб./куб.м.;
Тарифы на водоотведение:
- 01.01.2023-30.06.2023 -213,11 руб./куб.м.;
- 01.07.2023-31.12.2023-248,32 руб./куб.м.

ООО «Наш Дом» с проектом постановления ознакомлено в установленные
законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствие представителей ООО «Наш Дом» (исх. от
20.10.2022 № 298 (вх. от 20.10.2022 № 90/3889).

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю замечаний не
выразил.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 20.11.2018 № 272 «Об утверждении тарифов
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение ООО «Наш ДОМ»
потребителям сельского поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального
района на 2019-2023 годы» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

Заместитель Председателя Правления: М.В. Лопатникова

Секретарь Правления: А.А. Хоич